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Abstrakt

Bakalářská práce řeší problematiku výskytu monogenních onemocnění u psích

plemen. Cílem bylo analyzovat, které plemenné skupiny psů a která plemena mají

dosud největší zjištěný rozsah monogenních dědičných poruch, která z těchto

dědičných postižení se vyskytují u více plemen.

Bylo vyhodnoceno 23 příbuzenských skupin plemen psů (Parkerová et al. 2017) u

kterých se objevil některý z typů monogenních postižení dle naší analýzy webových

databází OMIA z roku 2018-2020. Z analyzovaných dat bylo zjištěno, že neuronální

ceroidní lipofuscinóza (NCL) a progresivní degenerace tyčinek a čípků (PRCD) patří

k postižením, která byla zjištěna u největšího počtu plemen psů. Rovněž bylo

zjištěno, že u skupiny s označením 20T geneticky příbuzných plemen, která zahrnuje

celkem 16 plemen, bylo zjištěno více než 49 typů monogenních postižení,

nejpostiženějším plemen v rámci této skupiny bylo plemeno border kolie s nejméně 9

typy postižení.

Plemena labradorský retriever a německý ovčák patří dle našich zjištění k plemenům

s nejvyšším počtem typů (více než 15) monogenních postižení. Zároveň tato plemena

patří v ČR k nejchovanějším co do počtu plemenných jedinců. Zde uvedená data

potvrzují úvahu, že populární plemena mají genom více prozkoumaný a častějším

chovem testovaný, než plemena méně chovaná.

Práce obsahuje charakteristiky vybraných plemen psů, genetické specifikace

vybraných postižení a rovněž obsahuje plemenářská doporučení pro omezení výskytu

těchto poruch v populacích plemen psů.

Klíčová slova: pes, plemeno, dědičnost, monogenní postižení, plemenářské postupy

Abstract

This thesis deals with problematic of prevalence of single-gene disorders for various

dog breeds. The goal was to discover the groups of dog breed with the highest

prevalence of single-gene disorders and discover which of these disorders tends to

affects most of the dog breeds.

We have evaluated 23 closely related groups of dog breeds (Parkerová et al. 2017)

with the appearance of some single-gene disorder as we predicted based on our

analysis based on OMIA database dated to year 2018-2020. The analysis showed us

that the Neuronal Ceroid Lipofuscinosis (NCL) and Progressive Rod-Cone

Degeneration (PRCD) affecting most of the dog breeds. We also discovered that the

genetically closely related dog breed group 20T, which contains 16 dog breeds,

suffers from over 49 types of single-gene disorders. We also discovered that the

Border Collie is the dog breed with the highest single-gene disorder prevalence in

previously mentioned group 20T. This dog breed is affected by 9 disorders at least.

In our analysis the dog breed Labrador Retriever and German Shepherd are suffering

from most types of single-gene disorder (more than 15). These dog breeds are one of

the most common dog breeds in Czech Republic. This finding supports the

hypothesis that the popular dog breeds tends to have better mapped genome and are

subjects of testing more often.

This thesis provides the characteristic of selected dog breeds. The genetic

specifications also contains the recommended breeding method parameters for the

minimization of disorders in population.

Key words: dog, breed, heredity, monogenic disability, breeding procedures
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Seznam uváděných zkratek

BAER: Brainstem Auditory Evoked Respons (sluchová evokovaná odpověď)

BCCCZ: border collie club czech republic

CAT: Cataract (katarakta neboli šedý zákal, také HC = Hereditary Cataract)

CEA: Colie Eye Anomaly (anomálie očí u kolií)

CDPA: Chondrodysplasia (chondrodysplazie)

CDDY: Chondrodystrophy (chondrodystrofie)

CLAD: Canine Leukocyte Adhesion Deficiency (deficience adheze leukocytů u psů)

CNM/HMLR: Centronuclear Myopathy/Hereditary Myopathy of Labrador

Retrievers (Centronukleární myopatie, dva názvy téže nemoci)

DKK: dysplázie kloubu kyčelního

DKL: dysplázie kloubu loketního

DM: degenerativní myelopathie

DOV: dědičné oční vady

EIC: Exercise-Induced Collapse (zátěží vyvolaný kolabs)

EPI: exokrinní pankreatická insuficience

FCI - Fédération Cynologique Internationale - Mezinárodní kynologická federace

GRMD: Golden Retriever Muscular Dystrophy (muskulární dystrofie)

GR-PRA1/ GR- PRA2: Golden Retriever -Progressive Retinal Atrophy (progresivní

retinální atrofie)

HNPK: Hereditary Nasal Parakeratosis (dědičná nosní parakeratóza)

KCHMPP: Klub chvatelů málopočetných plemen psů

LOA: Late Onset Ataxia (pozdější forma ataxie)

NCL5: Neuronal Ceroid Lipofuscinosis 5 (neuronální lipofuscinóza 5)

MAC: Mycobacterium Avium Complex (Komplex Mycobacterium avium)

PLL: Primary Lens Luxation (luxace čočky)

PPM: Persistent Pupillary Membranes (perzistentní pupilární membrána)

PRA: Progressive Retinal Atrophy

RCD1: Rod-Cone Dysplasia (dysplazie čípků a tyčinek)

PRCD: Progressive rod cone degeneration (progresivní degenerace tyčinek a čípků)

RD: Retinal Degeneration (degenerace sítnice)

RTG: rentgen

SA: spondylartróza

SCA: Canine Spinocerebellar Ataxia (spinocerebelární ataxie)

SD-2: Canine Skeletal Dysplasia 2 (skeletální dysplázie 2)

SNP – Single-Nucleotide-Polymorphism (jednonukleotidový polimorfismus)

TNS: Trapped Neutrophil Syndrome (syndrom uvězněných neutrofilů)

vWD typ I: von Willebrand's Disease Type I (von Willebrandova choroba)
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1 Úvod

Pes domácí jako domestikovaná forma vlka je lidským společníkem již tisíce let, celé

toto období si člověk přizpůsobuje tento druh zvířat ke svým potřebám, kdy

důsledkem těchto snah je vznik velkého množství psích plemen.

Rozmanitost psích plemen je nesrovnatelná s jakýmkoliv jiným druhem

hospodářských zvířat. Pes jako nejčastější zvířecí společník však trpí množstvím

dědičných poruch různého původu a závažnosti, které mnohdy bývají přítomny

v chovech jednotlivých plemen a uplatňovanými plemenářskými postupy mohou být

dále upevňovány v souvislosti s charakteristikou plemene a dále šířeny.

Cílem bakalářské práce je analyzovat, které plemenné skupiny psů a která plemena

mají dosud největší zjištěný rozsah monogenních dědičných poruch, která z těchto

dědičných postižení se vyskytují u více plemen. Součástí práce je vyhodnocení,

jakými plemenářskými postupy lze v praxi omezit výskyt těchto poruch.
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2 Literární přehled
2. 1 Původ psa domácího – plemenná variabilita

Pes domácí (Canis familiaris) je prvním domestikovaným zvířetem, kdy předkem

psa je vlk obecný (Canis lupus). K domestikaci docházelo již v paleolitu, jak

dokládají nálezy psích koster z Evropy, staré přes 30 tis. let. Tito psi však později

vymizeli a nijak se nepodíleli na vzniku současných plemen psů. Na základě

molekulárně genetických studií a archeologických nálezů lze usuzovat, že dnešní psi

pochází z vlků domestikovaných na blízkém východě zhruba před 15 tis. lety

(Savolainen et al., 2002), kdy v nejstarším období šlo zřejmě o proces

autodomestikace (Klimeš et al., 2013).

Psi byli nepochybně lidmi také konzumováni, jako tomu bylo u severoamerických

indiánů a dosud se tak běžně děje např. ve východní Asii. Významnou roli v procesu

domestikace hrála substituce chybějícího vůdce vlčí smečky (alfa jedinec) člověkem.

V Americe vlk domestikován nikdy nebyl; psy tady sebou přivedli předkové

dnešních indiánů z Asie krátce před koncem poslední doby ledové. Ferální

(zdivočelé) psí populace existují na řadě míst, nejznámější je dingo (Canis familiaris

dingo, C. lupus dingo), který pochází z domestikovaných východoasijských psů

přivezených lidmi migrujícími z Asie před 5 tisíci lety (Klimeš et al., 2013).

Ačkoli pes má mnoho vlastností shodných s vlkem, ve srovnání s ochočenými vlky

se psi rychleji učí, lépe komunikují s člověkem, výraznou charakterovou vlastností,

která je produktem dlouhotrvajícího šlechtění je oddanost a náklonnost k člověku

(Klimeš et al., 2013).

V roce 1911 byla založena Mezinárodní kynologická federace (FCI), jejímž cílem

bylo nastavit jednotná pravidla pro evidenci a standardizaci plemen. K zakládajícím


[…]


stejná pravděpodobnost páření každého s každým druhého pohlaví). Intenzitu

příbuzenské plemenitby u jedince lze obecně vyjádřit hodnotou koeficientu Fx

v procentech (případně v desetinném čísle): do 5 % Fx - vzdálená příbuzenská

plemenitba; 5 % - 12,5 % Fx – blízká; 12,5 % - 25 % Fx – úzká; 25 % Fx a vyšší

- pokrevní příbuzenská plemenitba. Například páření jedinců nejblíže příbuzných tzv.

úzká příbuzenská plemenitba, tj. dcery s otci (II. a I. generace), matky se syny (I. a II.

generace) a sourozenci (II. a II. generace), blízká příbuzenská plemenitba je např.

páření pravnučky s pradědy, tj. IV. a III. generace a sestřenice s bratranci, tj. III. a

III. generace předků a vzdálená příbuzenská plemenitba, tj. např. páření pravnuků s

pravnučkami IV. a IV. generace předků. Nárůst intenzity příbuzenského páření může

mít za následek, že se u štěňat mohou objevovat častěji jednotlivé vady a dědičná

postižení.

Při využívání příbuzenské plemenitby v chovu se průměrná hodnota Fx = 6 %

jedinců v populaci považuje obecně za mezní, jejíž překročení již nabádá k větší

obezřetnosti v další plemenitbě (Dušek et al., 2011).

Úzká příbuzenská plemenitba v chovu psů by neměla být uplatňována. Proto bychom

měli požádat majitele psa o kopii rodokmenu a podívat se, zda se nějaký předek

tohoto jedince nevyskytuje také v průkazu původu naší feny.

U některých plemen je příbuzenská plemenitba nevyhnutelná, a to pro velice malou

chovatelskou základnu. Ve výjimečných případech je příbuzenská plemenitba
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vhodná i pro upevnění některých žádoucích vlastností (povětšinou exteriérových).

Názory na příbuzenskou plemenitbu se i u odborné veřejnosti mírně rozcházejí,

avšak všichni se shodují v názoru, že příbuzenskou plemenitbu mohou provádět

pouze zkušení chovatelé s alespoň základní znalostí genetiky (Nohelová, 2010).

Zde uvádíme tři základní principy řádného genetického managementu, které mohou

chovatelé přijmout ke snížení četnosti genetických poruch u svého plemene.

1) Zvýšit počet chovných zvířat

Udržením větší populace plemenných zvířat a vhodnou selekcí – snižujeme míru

inbreedingu. Nejjednodušší způsob, jak toho dosáhnout, aniž by došlo

k nadměrné nabídce štěňat, je zvýšení počtu různých plemeníků používaných

v chovu.

2) Odklonit se od populárních psů

Populární plemeníci sourozenci jsou dvojnásobnou hrozbou pro variabilitu

genofondu plemene. Nejen, že snižují počet plemenných psů v populaci, ale

přispívají ke snížení variability potomstva a mnohdy mohou být šiřiteli třeba ještě

neprověřovaných skrytých mutací, které se dle typu dědičnosti vady mohou

v následných generacích více či méně fenotypově projevovat a třeba i skrytě šířit.

3) Použít strategický outbreeding ke snížení inbreedingu

U mnoha plemen existují geneticky odlišné subpopulace psů. Protože nesou geny

či varianty genů, které budou méně běžné v jiných skupinách, mohou být použity ke

snížení úrovně inbreedingu ve vrhu štěňat (Beuchat, 2016).
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5 Závěr

V bakalářské práci je řešena problematika výskytu monogenních onemocnění, která

jsou vážným problémem zdraví u psů. Cílem bakalářské práce bylo analyzovat, které

plemenné skupiny psů a která plemena mají dosud největší zjištěný rozsah

monogenních dědičných poruch, která z těchto dědičných postižení se vyskytují

u více plemen. Součástí práce bylo také vyhodnocení, jakými plemenářskými

postupy lze v praxi omezit výskyt těchto poruch.

Bylo vyhodnoceno 23 příbuzenských skupin plemen psů dle práce Parkerové et al.

(2017) u kterých se objevil některý z typů monogenních postižení zejména dle

webových databází OMIA. Z analyzovaných zdrojových dat (2018-2020) bylo

zjištěno, že neuronální ceroidní lipofuscinóza (NCL) a progresivní degenerace

tyčinek a čípků (PRCD) patří k postižením, která byla zjištěna u největšího počtu

plemen psů. Rovněž bylo zjištěno, že u skupiny s označením 20T geneticky

příbuzných plemen (dle Parkerové), která zahrnuje celkem 16 plemen (např.

australský ovčák, border kolie…), bylo zjištěno více než 49 typů monogenních

postižení, nejpostiženějším plemen v rámci této skupiny se jeví plemeno border kolie

s nejméně 9 typy postižení. Plemena labradorský retriever a německý ovčák patří dle

našich zjištění k plemenům s nejvyšším počtem typů (více než 15) monogenních

postižení. Zároveň tato plemena patří v ČR k nejchovanějším co do počtu

plemenných jedinců.

Zde uvedená data potvrzují úvahu, že populární plemena např. labradorský retriever,

německý ovčák a jezevčík mají genom více prozkoumaný a častějším chovem

testovaný, než plemena méně chovaná.

Šíření dědičných postižení v populacích psů bývá nezřídka výsledkem nedokonalé

selekce a ne vždy zcela správné plemenářské strategie a zejména praxe, která by

měla vést ke kvalitnějším potomkům.

V závěrečné kapitole „praktická doporučení“ jsou uvedeny chovatelské postupy,

které by měly pomoci eliminovat výskyt těchto zdravotních problémů u plemen.

Hlavní zodpovědnost bude vždy zejména na chovateli či chovatelských klubech, jak

se k problematice postaví a jak bude problém řešen, nikoliv na výzkumnících nebo

na genetických testech prováděných odbornými laboratořemi, které jsou jen službou

chovateli.
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