Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2019-2020
Název práce: Dědičné monogenní poruchy zdraví u psích plemen ve vztahu k plemenitbě
Student: Kamila Orsáková
Katedra: Katedra genetiky a speciální produkce rostlinné.
Vedoucí práce: Ing. Libor Večerek, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka Kamila Orsáková – od počátku přistupovala k vyhotovení bakalářské práce velmi aktivně a zodpovědně, zejména při oslovování příslušných ústavů, odborných laboratoří či chovatelských klubů. Během zpracování práce bych rovněž ocenil její samostatnost při vyhledávání informačních zdrojů včetně úzké spolupráce s univerzitní knihovnou.

Přes počáteční formulační potíže, které se při zpracování práce projevovaly, ale vlivem nabývajících zkušeností autorky byly překonány, je zadané téma práce po obsahové stránce zpracováno „pochtivě“, na úrovni odpovídající bakalářské práci. Cíl zadání práce studentka splnila.

Proces kontroly prověřil, že práce není plagiát.

Dotaz: Dle Vašeho názoru, je již obliba chovu psů v ČR na svém vrcholu, případně jaký vývojový trend z hlediska plemen a stavu plemenných zvířat lze předpokládat?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

7.7. 2020

Podpis vedoucího práce

Večerek